ПРОТОКОЛ
собрания с населением
Населенный пункт: поселок Зимстан
Дата проведения: 08 января 2020 года
Время проведения: 17 часов 00 минут
Место проведения: здание Зимстанского клуба
Присутствуют: 27 человек
Председатель собрания: Лодыгин Владимир Николаевич – Глава сельского поселения «Зимстан
Секретарь: Котова Елена Валерьевна – делопроизводитель сельского поселения «Зимстан»
Повестка дня:
1. Обсуждение проектов для реализации на территории сельского поселения «Зимстан».
Ход собрания:
Собрание открыл Лодыгин Владимир Николаевич – глава сельского поселения «Зимстан», председатель собрания и озвучил повестку дня.
Перечислил все проекты, выдвинутые администрацией СП «Зимстан» для реализации:
1 – универсальная детская площадка, местоположение – между магазином Мария и Аллеей Славы;
2 – дорожка с твердым покрытием на Аллее лесозаготовителей;
3 – реконструкция дороги от села Дзёль до кладбища.
Данные проекты, отметил Владимир Николаевич, по линии Министерства сельского хозяйства Республики Коми. В социальных сетях был проведен опрос и большинством голосов был выбран 1-ый проект.
Владимир Николаевич подробно описал 1 проект:
Универсальная детская площадка, местоположение – между магазином «Мария» и Аллеей Славы, будет более объемная, безопасная и современная.
Поступил вопрос от жительницы п. Зимстан Лютоевой Лии Васильевны:
- Можно ли еще одну площадку сделать в другом месте, в конце поселка, чтобы наши дети не ходили в центр, а играли возле дома.
Лодыгин В. Н.: Можно попробовать.
2 проект. Владимир Николаевич попросил жителей поселка, для оформления стендов на Аллее лесозаготовителей, поискать в семейных фотоальбомах фотографии, относящиеся к работе леспромхоза прошлых лет, и принести их в администрацию (с последующим возвратом) для оцифровки и оформления стендов на Аллее. А так же дал задание обратиться с данной просьбой к населению через социальные сети. Владимир Николаевич предложил установить стенды вдоль дорожек с твердым покрытием, чтобы жители могли видеть как жили, работали и отдыхали наши предки.
Вопрос задала местная жительница Яненкова Людмила Анатольевна: А из какого именно покрытия будут сделаны дорожки?
Лодыгин В. Н.: На рассмотрение несколько вариантов: бетон, плиты
Яненкова Л. А.: Можно еще щебенку, брусчатку…
Лодыгин В. Н.: Можно, но этот вопрос будет решаться позже.
Вопрос задала Гуцуляк Галина Владимировна – главный бухгалтер Администрации СП «Зимстан»: Скамеечки вдоль будут?
Лодыгин В. Н.: Нет, это прогулочная зона
Гуцуляк Г. В.: А место, перед которым стоит сам камень, так и будет засыпано песком?
Лодыгин В. Н.: Было предложение от Рубан С. В. покрыть брусчаткой, его мы тоже обсудим позже, сейчас мы обсуждаем проект в целом.
3 проект. В селе Дзёль есть потребность в обустройстве дороги до кладбища. Данное ответвление дороги находится в плачевном состоянии, дорога топкая, летом людям затруднительно провезти усопшего к месту захоронения, и зимой эта дорога полностью не промерзает. Расстояние не очень большое-метров 300-400. Этот отрезок не входит в дорогу ни республиканского ни районного значения. Если мы реализуем данный проект, то эту дорогу мы примем на баланс и она будет входить в межпоселенченские дороги и обслуживать ее будет администрация. Мы закажем смету на нее, и сметчики сами определят вид работ и материал для обустройства.
Лодыгин В. Н.: Эти три момента – это предложения администрации, а сейчас мы просим собравшихся высказать свои пожелания. На сегодняшний день нет ограничения в заявках, они будут приниматься до июня месяца, но в приоритете будут заявки, отправленные как можно раньше, поэтому ждем Ваших предложений.
Котова Елена Валерьевна: Очень нужно футбольное поле.
Лодыгин В. Н.: Данный проект входит в проект «Комфортная городская среда». В него входят площадки – баскетбольная, волейбольная, для мини-футбола, беговые дорожки, тренажеры, освещение, парковая мебель и турники-тренажеры антивандальные. Это 2-х годичный проект 2020-2021 гг.
Стогниенко Ирина Алексеевна – преподаватель Зимстанской СОШ: Может обустроить поляну невест?
Лодыгин В. Н.: Предложение хорошее – это все в наших силах, мы можем организовать сами, без помощи государства.
Жители: Сами все сделаем.
Лютоева И. В.: Мое предложение о детской площадке на нашей улице (ул. Высоцкого и ул. Клавдии Тимушевой) внесите в протокол. А мы, если надо будет всеми силами постараемся помочь в установке!
Выяснилось что, место, где предлагается установить еще одну площадку, относится к жилой зоне, которая предназначена для индивидуального строительства. Глава сельского поселения дал задание специалисту Коломиец Елене Петровны о возможности перевода данной жилой зоны в деловую.
Яненкова Л. А.: Сделайте, пожалуйста лыжню, проходящую от АЗС через лес.
Лодыгин В. Н.: Конечно, подойдите в Администрацию, мы выделим человека с Бураном, и Вы покажете ему маршрут.
Предлагаю провести голосование:
1 проект
За – 27
Против – 0
Воздержались – 0
2 проект
За – 25
Против – 1
Воздержались – 1
3 проект
За – 27
Против – 0
Воздержались – 0
Решение собрания:
Глава сельского поселения «Зимстан» Лодыгин Владимир Николаевич:
Решение реализовать все 3 проекта однозначно. Специалистам сельского поселения «Зимстан» Касевой Нине Михайловне и Коломиец Елене Петровне необходимо подготовить проекты:
1 – универсальная детская площадка, местоположение – между магазином Мария и Аллеей Славы;
2 – дорожка с твердым покрытием на Аллее лесозаготовителей;
3 – реконструкция дороги от села Дзёль до кладбища
для утверждения в Министерстве сельского хозяйства и строительства Республики Коми.
Предлагаю закончить собрание. Всем спасибо за участие, до свидания!
[bookmark: _GoBack]